



FONDEN HARTEVÆRKET

Årsrapport for 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets bestyrelsesmøde den 28. april 2020.

Dirigent

Charles Nielsen

CVR-nr. 30 34 88 34
Alpedalsvej 107
DK-6000 Kolding

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Generelle oplysninger om fonden	
Generelle oplysninger om fonden	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	8
Balance 31. december	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter til årsregnskabet	12

Ledelsesberetning

Fondens formål

Fondens hovedaktivitet er produktion af el ved vandkraft og at drive Harteværket som et oplevelsescenter med fokus på vand, energi og bevægelse. Kurser og undervisningsforløb for naturfaglærere, elever og lærerstuderende i Harteværkets lokaler er en naturlig del af det formål.

Udvikling i året

Fondens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på DKK 130.953, og fondens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på DKK 2.152.146.

Der var budgetteret med et underskud på DKK 355.000.

Bestyrelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

I indtægterne indgår et tilskud på 1.200.000 DKK, der er givet af Kolding Kommune.

Kolding kommune ønskede i foråret 2019, at produktionen blev styret i et meget snævert bånd for vandstand i Stallerup Sø, for at tilgodese dyrelivet omkring søen.

Årsproduktionen blev 456 MWh, hvilket er 8,8 % under de seneste 6 års gennemsnit på 500MWh.

Det lykkedes ikke helt at producere i det ønskede bånd for vandstand i Stallerup Sø.

Der er i 2019 faldet 359 mm vand mere end i 2018. 16 % højere end gennemsnittet over de seneste 8 år.

Harteværket mistede med udgangen af 2018 retten til at modtage en garanteret pris på 0,6 kr./kWh, og så ind i en spotpris på 0,3 kr./kWh. På den baggrund blev anlægget primo 2019 ombygget til at kunne levere frekvensstøtte – FCR, og overgik til den driftsform 1. februar.

Der er ved FCR-drift opnået en gennemsnitlig pris på 0,96 kr./kWh mod de tidligere års garanterede indtægt på 0,6 kr. /kWh, og de 0,3 kr./kWh der var udsigt til med spotprisen, på trods af Kolding Kommunes krav om at holde vandstanden indenfor et snævert bånd over hele sommeren.

Sæsonen i oplevelsescentret er forløbet tilfredsstillende. Der har været 12.250 gæster hvoraf knap 3.000 var fra skoler og institutioner.

Gæsterne er meget begejstrede for området og vi ser flere og flere gengangere. Flere turister fra udlandet finder også vej – især tyskere, hollændere og belgiere.

Flere og flere virksomheder finder ligeledes vej til Harteværket. Nogle med tilbud til deres ansatte i nogle timer, andre for at holde et møde.

Oplevelsescenteret er selvsagt meget vejrafhængigt, og besøgstallet falder markant i dårligt vejr

Der er to nyheder i 2019. Sydbank har doneret 8 trampoliner til området, og kommunen, støttet af lokale,

Ledelsesberetning

har muliggjort, at vi har kunnet tilbyde kanosejlads på Stallerup sø, til forskel fra tidligere, hvor vi kun har kunnet sejle på Kolding å.

Redegørelse for god fondsledelse

Bestyrelsen har forholdt sig til anbefalinger om god fondsledelse og har udarbejdet redegørelse om god fondsledelse for 2019. Redegørelsen, der er udarbejdet i standardskema for god fondsledelse, findes på fondens hjemmeside:

https://hartevaerket.dk/images/Lovpligtig_redeg%C3%B8relse_om_god_fondsledelse_-_2019_1.0.pdf

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens primære formål er at eje og drive Harteværket. Overskud anvendes derfor til vedligeholdelse af bygningsværker samt driftsmidler, som er ejet af Fonden. Et eventuelt yderligere overskud anvendes til kulturhistoriske formål.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

2020 er året hvor Harteværkets kan fejre 100-års jubilæum. Der planlægges events, der kobler til genforeningsfejringen og Kolding kommunes øvrige kulturaktiviteter.

Det er forventningen, at der knap kan opnås en forretning på elproduktionen som i 2019, som følge af det ønskede bånd for vandstand i Stallerup Sø.

Oplevelsescentret er godt etableret og der vil i de kommende år blive arbejdet mere med nye tiltag i forbindelse med undervisning indenfor natur og teknologi. Derudover arbejdes der på yderligere tiltag målrettet børn og unge – flere ansøgninger om tilskud til aktiviteter er sendt til fonde.

I og med at vandtilførslen er lav i forhold til udgangspunktet, vil Harteværket fremadrettet være afhængigt af tilskud.

Der vil i året blive arbejdet på en model der muliggør en positiv forretning fremadrettet.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2019 samt resultatet af fondens aktiviteter for 2019 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Nettoomsætning		3.287.241	3.385.898
Produktionsomkostninger	1	-2.958.681	-3.144.449
Bruttoresultat		328.560	241.449
Distributionsomkostninger		-55.312	-37.465
Administrationsomkostninger		-115.735	-212.382
Resultat af ordinær primær drift		157.513	-8.398
Resultat før finansielle poster		157.513	-8.398
Finansielle omkostninger		-26.560	-33.508
Resultat før skat		130.953	-41.906
Skat af årets resultat		0	0
Årets resultat		130.953	-41.906

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		130.953	-41.906
		130.953	-41.906

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Grunde og bygninger		20.855.212	21.339.043
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.175.269	2.785.013
Materielle anlægsaktiver	2	23.030.481	24.124.056
Anlægsaktiver		23.030.481	24.124.056
Varebeholdninger		56.703	65.264
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.205.230	123.148
Andre tilgodehavender		114.064	1.982.727
Tilgodehavender		1.319.294	2.105.875
Likvide beholdninger		1.475	1.000
Omsætningsaktiver		1.377.472	2.172.139
Aktiver		24.407.953	26.296.195

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Grundkapital		2.600.000	2.600.000
Overført resultat		-447.854	-578.805
Egenkapital		2.152.146	2.021.195
Periodeafgrænsningsposter		18.394.611	19.389.339
Langfristede gældsforpligtelser	3	18.394.611	19.389.339
Kreditinstitutter		2.483.219	3.402.177
Leverandører af varer og tjenesteydelser		30.743	146.734
Anden gæld		192.276	211.862
Periodeafgrænsningsposter	3	1.154.958	1.124.888
Kortfristede gældsforpligtelser		3.861.196	4.885.661
Gældsforpligtelser		22.255.807	24.275.000
Passiver		24.407.953	26.296.195
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	4		
Anvendt regnskabspraksis	5		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Grundkapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	2.600.000	-578.807	2.021.193
Årets resultat	0	130.953	130.953
Egenkapital 31. december	<u>2.600.000</u>	<u>-447.854</u>	<u>2.152.146</u>

Noter til årsregnskabet

	2019	2018
	DKK	DKK
1 Medarbejderforhold		
Lønninger	655.463	615.962
Pensioner	96.923	84.900
Andre omkostninger til social sikring	8.171	11.527
Andre personaleomkostninger	809	0
	761.366	712.389
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	761.366	712.389
	761.366	712.389
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	1	1
2 Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og byg-	Andre anlæg,
	ninger	driftsmateriel og
	DKK	inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	22.120.215	6.008.343
Tilgang i årets løb	0	226.972
Kostpris 31. december	22.120.215	6.235.315
Ned- og afskrivninger 1. januar	781.172	3.223.330
Årets afskrivninger	483.831	836.716
Ned- og afskrivninger 31. december	1.265.003	4.060.046
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20.855.212	2.175.269

Noter til årsregnskabet

3 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019</u> DKK	<u>2018</u> DKK
Periodeafgrænsningsposter		
Efter 5 år	13.863.319	14.889.787
Mellem 1 og 5 år	<u>4.531.292</u>	<u>4.499.552</u>
Langfristet del	18.394.611	19.389.339
	<u>19.549.569</u>	<u>20.514.227</u>

Periodeafgrænsningsposter vedrører modtaget investeringstilskud vedr. materielle anlægsaktiver, som resultatføres i takt med afskrivningerne.

4 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Eventualaktiver

Fonden har et udskudt skatteaktiv på tDKK 183, som ikke er aktiveret.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden Harteværket for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning omfatter salg af el, årets andel af investeringstilskud, andre tilskud og indtægter fra museumsaktiviteter.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. Herunder omkostninger til vedligehold og drift af værket samt løn.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter reklame- og markedsføringsomkostninger.

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til kontorhold mv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster består af rentekomkostninger, herunder renter fra gæld til leverandører og bank.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger inkl. installationer	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes

Noter til årsregnskabet

5 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Egenkapital

Fondens bundne egenkapital består dels af oprindelig grundkapital indskudt af stifter, samt efterfølgende tilførsler i form af gaver, arv og bidrag, fondens egen konsolidering i henhold til resultatdisponering, samt kursreguleringer af værdipapirer m.v. i de bundne aktiver.

Fondens disponible kapital består af henlæggelser til senere uddeling samt overført resultat i henhold til resultatdisponeringen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Morten Hansen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-365358199757

IP: 176.20.xxx.xxx

2020-04-28 14:03:11Z

NEM ID 

Rasmus Jens Mørup Lambert Christensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-249392837175

IP: 92.246.xxx.xxx

2020-04-28 15:07:24Z

NEM ID 

Birgitte Friis Kragh

Bestyrelsesformand

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-223521081582

IP: 91.238.xxx.xxx

2020-04-28 18:31:12Z

NEM ID 

Jakob Weber

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-067216788085

IP: 91.238.xxx.xxx

2020-04-29 10:44:57Z

NEM ID 

Charles Nielsen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-059626508467

IP: 87.104.xxx.xxx

2020-04-29 14:03:52Z

NEM ID 

Poul Erik Jensen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-061199064702

IP: 91.238.xxx.xxx

2020-04-29 15:45:49Z

NEM ID 

Jens Erik Staugaard Kris

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Fonden Harteværket

Serienummer: PID:9208-2002-2-373118818104

IP: 176.23.xxx.xxx

2020-04-29 16:32:34Z

NEM ID 

Thomas Riis

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret

Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:33771231-RID:14416973

IP: 83.136.xxx.xxx

2020-04-29 18:37:56Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: CLAK4-K61H4-M3588-YJ464-DJZIF-EX0H5

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.
Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Claus Dalager

Statsautoriseret revisor

På vegne af: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret

Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:33771231-RID:96633080

IP: 83.136.xxx.xxx

2020-04-30 06:14:30Z

NEM ID 

Charles Nielsen

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-059626508467

IP: 87.104.xxx.xxx

2020-04-30 06:26:11Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: CLAK4-K61H4-M3588-YJ464-DJZIF-EX0H5

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>